
POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE  

 
Jméno diplomanta/diplomantky: Tereza Pechová 

Téma práce: International transfers of personal data outside the 

European union 

Rozsah práce: 223 144 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 14. 12. 2023 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Autorka se ve své práci věnuje předávání osobních údajů mimo EU. Jedná se obecně o 

aktuální problematiku, jak ukazuje např. zrušení rozodnutí Evropské komise o odpovídající 

ochraně osobních údajů v USA, k němuž došlo již dvakrát ze strany Soudního dvora EU. 

Diplomantka se v práci zaměřuje zvláště na předávání osobních údajů do Spojeného 

království Velké Británie a Severního Irska. Jedná se o specifický případ a aktuální 

problematiku, neboť Spojené království bylo členským státem EU, přičemž relativně 

nedávno vystoupilo z EU a stalo se třetí zemí. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Téma je přiměřeně náročné na zpracování do podoby diplomové práce. Diplomantka 

používá především metodu popisnou, analýzu a syntézu, částečně také komparativní metodu, 

což odpovídá zvolenému tématu a způsobu jeho uchopení. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Diplomová práce má logickou strukturu, autorka postupuje od obecnějšího ke 

konkrétnějšímu. Práce je rozčleněna kromě úvodu a závěru na tři hlavní části. Diplomantka 

nejprve zasazuje téma do širšího kontextu práva na ochranu soukromí a práva na ochranu 

osobních údajů (část 1). Zabývá se primárním právem i sekundárním právem EU, které 

navazuje na úpravu v zakládacích smlouvách a v Listině základních práv EU, jakož i 

mimounijními dokumenty (OECD či Rady Evropy). Část 2 je věnována předávání osobních 

údajů z EU do třetích zemí a jednotlivým nástrojům dle GDPR (rozhodnutí Evropské komise 

o odpovídající ochraně, vhodné záruky ad.) Uvádí i příklady předávání osobních údajů do 

vybraných třetích zemí, a to USA, Kanady a Japonska. Těžiště práce potom představuje část 

3, v níž autorka rozebírá specifika předávání osobních údajů do Spojeného království po 

brexitu.  

 

4. Vyjádření k práci 

Diplomantka předložila dle názoru vedoucí velmi kvalitní studii. Na příkladu předávání 

osobních údajů dobře ukazuje, že „znovunabytí“ suverenity Spojeného království naráží na 

realitu současného globalizovaného světa a konkrétně pak na skutečnost, že Spojené 

království zůstává i nadále úzce ekonomicky provázáno s Evropskou unií. Nejpohodlnějším 

řešením umožňujícím volný pohyb osobních údajů mezi EU a Spojeným královstvím je 

vydání rozodnutí Evropské komise o odpovídající ochraně osobních údajů ve Spojeném 

království. To bylo vydáno s ohledem na to, že pravidla obsažena v GDPR získala podobu 

vnitrostátního práva Spojeného království, a ve Spojeném království je tak i po brexitu 

zajištěn vysoký standard ochrany osobních údajů. Pokud by však byla tato pravidla ve 

Spojeném království v budoucnu výrazněji měněna, může být rozhodnutí Komise o 

odpovídající ochraně ohroženo. Další nejistotu přinášejí i úvahy o vystoupení Spojeného 

království z Rady Evropy. Téma je dle názoru vedoucí velmi dobře zpracováno, autorka 



  

uspokojivě odpověděla na výzkumné otáhzky a prokázala vynikající erudici ve zvolené 

oblasti. 

 

Z hlediska formálního splňuje diplomová práce dle názoru vedoucí požadavky Právnické 

fakulty Univerzity Karlovy. Diplomantka průběžně odkazuje na použité zdroje. Práce je 

čtivá, srozumitelná, má velmi dobrou stylistickou i gramatickou úroveň. Vedoucí oceňuje 

sepsání diplomové práce v angličtině. 

 

5. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Ano.  

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Diplomová práce nevykazuje dle názoru vedoucí 

znaky plagiátorství. 

Logická stavba práce Ano. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Velmi dobrá. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Velmi dobrá. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Velmi dobrá. 

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá (práce je sepsána v angličtině). 

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Obstála by dle názoru diplomantky platnost rozhodnutí Evropské komise C(2023) 4745 final 

o odpovídající ochraně osobních údajů v USA zavádějící tzv. Data Privacy Framework před 

Soudním dvorem EU? 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Předloženou diplomovou práci doporučuji 

k ústní obhajobě. 

Navržený klasifikační stupeň Výborně. 

 

 

V Praze dne 6. 1. 2024 

 
_________________________ 

 

doc. JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D. 

vedoucí diplomové práce 


